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R É S E N . 
A MAGYAR MUNKÁSHOZ cimen 

vezércikkezik a budapesti Yirradat-
ban Szabó Dezső, a temperamentu-
mos ^„ellenforradalmár". Hogy mit 
mond es mit akar tulajdonképpen, 
azt nehéz igy megállapítani, hisran 
dörgedelmes Írásának majd minden 
harmadik mondata nem ment át a 
eenzura rostáján. így hát nem igen 
mondhatunk véleményt a munkás-
kérdésben elfoglalt álláspontjáról, 
például a zsidókérdésben vallott leg 
szélsőségesebb nézeteit egészen jól 
elolvashatjuk a cenzúra jóvoltából. 
Pedig abban határozottan „radiká-
lisabb" elveket vall, mint jelenleg 
a munkáskérdésben vallhat. M gis 
annyit kiveszünk e vezércikkéből, 
amennyit a magyar munkásról egy 
helyen mond, igy ssólvan hozzá: 
Te szervezkedtél, te egyetlen elti 
porhatatlan erővé adtad össze az 
eltiporható kis erőket, disciplina 
alá rendelted nugad , hogy hatalom 
legyen az akaratok s kerested az 
u j világ emberi dogmáit. És ebben 
te voltál a jobb hatafi, ae építőbb 
magyar. És ki volt a kevésbbé jobb, 
a kevésbbé építő, Szabó Dezső sze-
r in t? A középosztály. Ám csodála-
tos, hogy jelenleg Szabó Dezső 
mégis ezert a kevésbbé joobért, 
kevésbbé építőért lelkendezik, holott 
megint csak ő maga m o n d j a : He-
lyes nézőpontból nézve a dolgokat, 
meg lehet állapítani, hogy a szeren-
csétlen középosztálynak súlyosab-
ban vétke volt as elkövetkezett 
katasztrófa, mint neked, magyar 
m u n k á s . . . A többi néma csend, 
azaz egy csomó x és törlés. Hiába, 
még Szabó Dezéőnek, a „kedvenc"-
nek sem szabad egészen kitornáznia 
jelenleg az őszinteségét. 

DESRFCENBE KÉNE MENNI - gon-
dolták a szegedi egyetem dolgában 
legutóbb nálunk bsnkettesők és 

tósztozók és csakugyan, mint fő-
városi lapokban olvassuk, most 
Debrecenben banketteznek és tósz-
toznak és az egyik illetékes té-
nyező kijelentése szerint a kolozs 
vári tanárok többsége Debrecen 
mellett foglal állást, ügy látjuk, 
hogy minden fontosabb ebben az 
egyetemi kanaoépörben, mint a 
tudomány és a kuli ura érdeke. Ha 
annyi fáradságot és költséget, annyi 
szót és jóindulatot pazaroltak volna 
a tudományra, mint amennyit a 
reprezentációra és a szaladgálásra 
fecséreltek, már előbbre is vihették 
volna a magyar tndományosság 
annyira kátyúba került ssekerét. 

A MAGYAR királyi belügyminisz-
ter — miut oldassuk — betiltotta 
a Madime Dubarry cimü filmet, 
mert abb-in osztályok elleni izga-
tást lát Ugyan miféle os-tály ellen 
izgathat az a rokokó dáma, egy 
régi francia király kedvese, nem 
tudjuk megérteni. Hiszen aet as 
osztályt, amely Madame Dubarry 
idejében o l j an tragikusan végzetes 
szerepet játszott a francia történe-
lemben, a nagy forradalom alaposan 
elintézte több mint száz év előtt és 
valóbbn fantasztikus még csak el-
gondolni is, hogy izgatni lehessen 
azok ellen, akik már régen a fold 

alatt porladoznak és nem ártanak 
már senkinek. Életükben úgyis ele-
get ártottak az. istenadták. 

HEGEDŰS LÓRÁNT pénzügymi-
niszter eddigi eredményes működé-
sének javára tudja be azt a körül-
ményt, hogy „az osztrák koronát a 
magyar korona alá gyűrte' ' . Nem 
tekintve azt, hogy a zürichi tőzsde 
már Hegedűs pénzügyminisztersége 
előtt ÍB magasabban jegyezte a 
magyar koronát az osztrák koroná-
nál, valutánk javulását tudvalevően 
nem as osztrák-magyar reláció 
állapítja meg. Mt azt tudnók be 
Hegedűsnek érdemül, ha végre-
va 'ahára már azt hangost áthatná, 
hogy a magyar korona árfolyama 
emelkedett t e t e m b e n és tartósan a 
zür chi tőzsdén. Ugy látjuk, hogy 
Hegedűs pénzügyminiszter igen jó 
taktikanak tartja, hogy mindunta-
lan az ország mellének szegsi leg-
erősebb fegyverét, a lemondással 
való fenyeg -tődzést. Pedig ahelyett, 
hogy pénzügyi messiást lát ön-
magában, jobb Bzeretnók, ha már 
valami fogható jelet is tapasztal-
nék csodatetteinek. Mert ha csoda-
tettei csak Vilmos excsászár nagy-
hangú beszédeinek kopizálásában 

• merülnek ki, nem igen fájlalnánk, 
I ha fenyegetését be is váltaná. 

Ujabb akció 
a szegedi tüdöbetegszanatóriumért 
L Pálfy József dr. a népjóléti miniszterrel tárgyal. 

Az „illetékes tényezők" már régen 
érzik annak a szükségességét, hogy 
a száz negyvenezer lakossal bíró 
Szeged városának okvetlenül kellene 
egy tüdőbeteggondozó szanatórium. 
Ennek a fontos követelménynek a 
keresztülvitelére azonban mindez-
ideig nem került sor, mert az eddigi 
antiszociális kormányok és a szobor-
épitő város nrnden mást fontosabb-
nak tartott, mint a munkások el-
hanyagolt egészségügyének meg-
javítását. Pálfy József dr., az ipar-
testület titkára azzal a „népjóléti" 
rendelettel kapcsolatban, amely 
indokolatlanul fölemeli a beteg-
segély ző dijakat, fölutazik Buda-
pestre és tárgyalásokat fog Benárd 
miniszterrel folytatni a szanatórium 
fölállítása ügyében. Pálfy dr. kész 
tervezettel megy Budapestre, amely 

srerint a ttidőszaBatóriumot a város 
közelében levő csengelei erdő mel-
lett állítanák föl. 

A népjóléti miniszter jóindulatá-
ban mi már nem tudunk bízni. 
Sajnos, eléggé ismerjük „áldásos" 
kórházpolitikáját, amelynek követ-
kezménye e lőbb utóbb az lesz, hogy 
teljesen tönkremennek a szegedi 
kórházak. Attól a minisztertől, aki 
azt tar t ja hibának egy kórháznál, 
hogy a táplálkozás tnlbő és ez okozza 
a deficitet, egyáltalában nem vár-
hatjuk, hogy támogasson egy ilyen 
akciót. Ha eddig nem sikerült meg-
valósítani a szanatóriumot, most, 
amikor Benárd urak csinálják Ma-
gyarországon a munkás jólétet, — 
sajnos — egyáltalában nem várhat-
jnk a megvalósítást. 

„Kedélyeskednek 
az építőmunkások". 

— Tálast „At Ipar"-n*k. — 
(at. I.) Az ipartestület hivatalos 

lapja, „Az Ipar" ez évi T-ik szá-
mában „42 koronás órabérek" fő-
és „Kedélyeskednek az építőmun-
kások" alcím alatt foglalkozik az 
építőmunkások országos szövetsége 
helyi tsoportjának az építőiparosok 
szakosztályához intesett béremelés 
iránti kérelmével. 

Kérvényüket a szervezett mun-
kások azzal a komoly és minden 

vonatkozásában átgondolt tndattal 
adták be, hogy helyzetük immár 
tarthatatlan s azon most már segí-
teni kell. 

Erről a kérvényről irva, mondja 
„Az Ipar", hogy a munkások v«gy 
kedélyeskednek, vagy nem akarnak 
dolgotni és túlhajtott bérkövetelé-
süknek esak as a eélja, hogy a i 
amúgy is gyér építési vállalkozást 
lehetetlenné tegyék. 

Tiszta s o r : a munkások a bol-
dog aranykorban élnek. Palotáik 
marcipánból épültek, parkjaik r áesa 
kolbászból van fonva és díszfáikon 

szép, rózsaszínű kassai sonkák 
ékesk dnek. És mert, akinek állan-
dóan tele a gyomra, az állandóan 
szieztézni Bzeret, — annyira szen-
vedélyükké vált a dologkerülés, as 
„édes semmittevés", hogy ezért 
minden munkát halálosan gyűlöl-
nek és a munkalehetőségeket már 
csirájukban megölik. 

Sí jnos , igy volt ez mindig, ha 
ag örökké aktuáliB, de soha meg-
és hozzá nem értéssel kezelt ma-
gyar munkáskérdésről volt szó. 
Mindig ilyen módon és beállítással 
szuggerálták be a közvéleménybe, 
hogy Magyarország ipari fejlődésé-
nek, gHzdasHKi föllendülesének leg-
főbb kerékkötője a magyar munkás-
ság, mert vagy csavargó és nem 
akar dolgozni, vagy pedig teljesít-
hetetlen bérkövetelésekkel áll elő, 
megbénítva, vagy éppen lehetet-
lenné téve ezáltal nálunk minden 
nagyobbszabásu ipari vagy gazda-
sági koncepciót. 

Egész ipari fejlődésünkön — már 
a hetvenes evek indusztnáliB meg-
mozdulásától kezdve — végigvonni 
a munkáskövetelesek jogosulatlan-
ságának ez az iranyzatos homlok-
térbe állítása, leggyakrabban csak 
azért, hogy gazdasági érdekeltsé-
geink tehetetlenségét ezzel leplezze. 

Míg nyugaton a munkabérek 
mindenkor jóval magasabbak, mint 
nálunk és a munkás életszínvonala 
állandóan emelkedett, — az ipari 
fejlődés is soha nem remélt, szé-
dítő magaslatra j u t o t t Ebben • 
szédületes fejlődésben azonban a 
munkabérek emelkedése nemhogy 
• versenykepesség hátrány ára szol-
gait volna, hanem éppen ellenke-
zőleg azáltal, hogy u j termelési 
módok és eszközök alkalmazását 
kényszeritette ki, csak előnyére 
vált. Nálunk ezzel szemben pedig 
az történt, hogy az elismerten 
Ugálactonyabb munkabérek ellenére, 
ipari termelésünk, nem ugyan a 
minőségbeli differenc.ák miatt, — 
ez a magyar munkásság szaktudá-
sának dicsőségére mindig kiállta a 
versenyt, — hanem a magyar kőz-
állapoti vissonyokból folyó agrárius 
és maradi gazdaságpoütikánk miatt 
esak alig, vagv éppen nem volt 
versenyképes. És megia azt láttuk 
a múltban és azt látjuk a jelenben 
is, hogy ha a mnnkásság a maga 
jogos igényeinek kielégítését kéri, 
rajta htvül álló hibákért — mini 
atok okozóját — őt teszik felelótsé. 
Igy szerepel a magyar mnnkásság 
gazdasági életünkben mint Prűgel-
knabe, akit mindenki fit, de akin 
senki sem segit l 

Mi sohasem zárkózunk el a tár-
gyilagos kritika elöl és ezt most 
sem tesszük, de kérnünk kell „As 
Ip«r" t, hogy ne egyoldalulag el8-
rá> ágált »tárnokkal, hanem ae Sie-
ttet tényezőket megvilágító ttdmaia-
tokkai bizonyítsa be, hogy egy 
munkásnak havi háromezer korona 
kereset sok, amelyet a munkásnak 
végzett munkájának ellenértékéül, 
a mai gatdasági vittoni/ok kSzStt 
nincsen joga követelni. Ha ezt ne-
künk „Az Ipar" bebizonyítja, akkoj 

Megtépett a z élet? Gyere kfizénk, egyesülj velünk egyetlen szent gondolatban. 



A M U N K A JS21 február 1« 

beismerjük, hogy a 42 koronás 
órabér túlhajtott kívánság és vissza 
vonulót fuvatunk. 

Mindaddig azonban, mig a mun 
kásság minden más kategóriának 
biztosított kedvezményből kizárva, 
már hetedik éve állandóan emelkedő 
napi áron kénytelen szükségleteit be-
szerezni, mindaddig, amig a háború 
elótti árak és bérek & mai árakkal 
és bérekkel összehasonlítva nekünk 
adnak igatat, mindaddig fóntartjuk 
kérésünk jogosságát és nem enged-
jük, hogy a közvéleményt a tények 
elferditésóvel és hamis beállításával 
megtévesszék és ellenünk hangolják. 

1914 ben egy kiló kenyér 20 
fillér volt, ma a hatósági kenyér, 
amely a munkás szükségletének 
csak kisrészét födözi, 4.50 korona, 
a szabadforgalomban 20 korona ós 
ennél is több. Az emelkedés tehát 
22, illetve 100-szoros. A hus akkor 
120 tillér volt, ma 120—140 korona, 
ae emelkedés itt 100 szoros és még 
magasabb. A zsír 1914 ben 140 
fillér volt, ma 200 korona, ami 
141-ssoroH emelkedésnek felel meg. 
A tojás 112-szeresre, a szalonna 
150-szere^re emelkedett. A ruházati 
eikkekről ne is besiéljünk, mert itt 
a 200-szoros emelkedés esak a 
minimum. 

Ezzel szemben az órabér a háború 
elótt az építőiparban átlagosan 60 
fillér, a mult evben pedig a leg-
magasabb (es nem az átlagos, amint 
Az Ipar állítja) 14 korona volt. 
La t ju t tehát, hogy a bérek a legjobb 
esetben alig 24-steresre emelkedtek ae 
élelmi és egyéb közszükségleti cikkek 
100—200 szoros emelkedésével szemben 

Már a mult évben hangoztatták 
a i illetékesek, hogy a 14 koronás 
óraberek milyen rózsás helyzetbe 
juttattak az épitőmuukásokat. Szó 
sincs róla: számszerűleg elég csinos 
summa 672 korona heti kereket, 
sajnos azokban, a mai valuta ria 
értéke a legtöbb esetben eaak 6 72 
koronának, v»gy még annyinak sem 
felel meg. Tehát a haboru előtti 
30—40 koronás heti keresettel szem-
ben a mult évben egy épitómunkás 
a legjobb esetben annyi értéket ke-
resett, amennyit a háború előtt 
6*72 koronából lehetett beszerezni. 
Ha itt még figyelembe vesszük, 
amint hogy figyelembe is kell venni, 
hogy as epitő munkás szezonmunkás, 
akinek 40 hét alatt 52 hétre kell 
biztosítania a megélhetését, a 672 
koronás heti kereset 580 koronara 
zsugorodik össze. 

Azt is szemünkre vetik, hogy a 
magyar munkás jóval többet keres, 
mint külföldi osstálysorsosa. Ugy van, 
stámtterüleg tényleg többet keres, 
de nem értékileg. A hollandi mun-
kás órabére tényleg átlagban esak 
1 hollandi forint, a svájci munkásé 
150—2 frank, a dán, svéd és nor-
vég munkásé 2 skandináv korona. 
Csakhogy tudnunk kell, hogy a 
nyugati országokban esak 2—300 
•zúzalékkal, naiunlt pedig 10—20000 
százalékkal emelkedtek az élelmi 
ós közszükségleti cikkek árai. 

Ha aa árak emelkedését vennők 
alapul az órabérek megállapításá-
nál, akkor a békeidőbeli 60 filléres 
átlagos órabérnek ma 75 korona 
átlag ólabérnek kellene lennie, a 
legmagasabb órabérnek pedig 120 
koronának. Ét az igy elérhetó, teám 
seerüleg „horribilis" kereset egy jot-
tányival tem emelné a munkát há-
ború előtti éltttzinvonalát. 

Ezek a számok tehát nem kva-
terkázás mellé szánt kedélyeskedé-
sek, hanem a rideg valóságot bizo-
nyító, tárgyilagos argumentumok. 

Hogy a munkás nem akar dol-
gozni, ez is egyike azoknak az 
iráDyeatos ráfogásoknak, amelyek 
alkalmasak arra s ez a be nem 
yallott, burkolt eéljuk, hogy összes 
gazdasági bajaink közé a munkás-
ság dologkerülését is besorozzák, 
mint a munkanélküliség okát. 

Ezt a koca szociálpolitikusoktól 
és ujabban munkáltató testületektől 
is hangoztatott alaptalan vádat már 
számtalanszor visszautasítottuk az-
zal, hogy a munkanélküliséget egye-
dül és kizárólag a munkaalkalom 
hiánya okozza. A munkaalkalmak 
hiánya pedig a munkásságon kívül 
fekvő ok, melyért őt esak rosss-
hiszemütég okolhatja. 

A mr ¿ás, ha van munkája, dol-
gozik, legszívesebben s ez érthető 
is — a szakmájában. Erre utalja 
élethivatása és minden érdeke, mert 
ha nem dolgozik, éhenpusetui. Ha 
szakmájában a kedvezőtlen koDjuuk-
túra miatt nem tud elhelyezkedni, 
bármilyen mnakát elvállal, osakhogy 
nyomorúságos életét tovább ten-
gesse. 

Latjuk, hogy az építőmunkások 
is erdőirtással, favágással, lapárusi-
tással, Btb. foglalkoznak. Rossz szol-
gálatot tesz tehát az ország rekon-
Btrukcicja Bzempontjátiól az, aki 
dologkerüléBsel vádolja meg a mun-
kasokat s a munkanélküliekre rá-
fogja, hogy azért munkanélküliek, 
mert dologkerülők. 

Folytatólag rá kell mutatnunk 
arra is, hogy a munkabérek ala-
csony vagy magas volta nem ki-
tár olagot irányítója a vállalkozási 
kedvnek. A vállalkozási készséget 
elsősorban a vilagpiae konjuuktnra-
bs helyzete irányítja, ebben termé-
szetesen tenyezO a munkabér is, de 
nem döntő tenyező. A vállalkozás 
igyekötiK ugyan leszorítani aminél 
nagyobb profit kedvéért a béreket, 
de ha ez nem sikerül, akkor aa át-
hárítás jol ismert módszeréhez fo-
lyamodik. Ez volt a gyakorlat a 
haboru előtt és ebben tobzódott a 
haboru alatt. Most persze a nagy 
profitmurinak közeledik a böjtje. A 
mnnkassag azonban a maga szer-
vezettségével fogja meggátolni, bogy 
az eddigi szenvedéseket a profitböjt 
njabb szenvedésekkel tetézze, 
t. Ami az építkezési kedv tartózko-
dását illeti, erre nézve más alka-
lommal mar megemlítettük, hogy az 
építtetők tartózkodását az államnak 
és a varosoknak kell keedeményeeő 

munkaalkalmakkal leküzdeni. Ké-
sőbb majd a magán építtető tőke is 
föladja rezervált álláspontját, külö-
nösen, ha látja, hogy itt rend és 
gazdasági biztonság van. 

De hogy a föllendülést éppen a 
munkás munkájának tisztességes 
díjazása gátolná meg, ezt az állás-
pontot aem ismerhetjük el. Ha lesz 
vállalkozási alkalom, a vállalkozók 
elégedjenek meg végre a tisztességes 
haszonnal is. Ismerjük annyira a 
vállalkozói kalkuláció belső titkait, 
hogy visszautasíthassuk azt a rá-
fogást, hogy a magas munkabérek 
teezik kétségessé az építkezések ki-
adását. Szálljanak le a vállalkozók 
költségszámításaiknál a háborús 
konjunktura magas lováról, mindjárt 
nem lesznek kétségesek a vállalatok. 

Bzt bizonyítják a tavalyi „sovány" 
építkezések üaleti eredményei is. 
Láttuk, hogy a barakokból átalakí-
tott szükséglakások építkezése rövid 
hat hét alatt több Bzázezer korona 
„szolid" üzleti hasznot hozott a sze-
rencsés vállalkozónak. A Magyar 
Olasz Bank ssintón rövid tartamú 
tatarosási munkája, amihez a vállal-
kozó esak a szerszámot adta, sem 
volt megvetendő üslet. Éppen ugy 
mpg volt elegedbe a vállalkozó a 
kefegyár é* a Czinner-gyár építke-
zésével is. Sőt az a vállalkozó sem 
járt roasznl, aki a város által házilag 
végzett Pilspök téri baraképitkezés-
hez a szerszámot és állvány fát adta 
bérbe. Akármilyen kedvezőtlen is 
volt a tavalyi esztendő, mégis akadt 
a nyomorgó vállalkozók között olyan 
is, aki a „Bzükreseabott" profitból 
két házhelyet is tudott vásárolni. 

Ae Ipar által mint a bajok szé-
rumának ajánlott bázi ipart az épitő 
munkások már régen gyakoroljak, 
ki est, ki amazt. Valamikor elő-
szeretettel böllérkedtek is és ma is 
ezt szeretnék a legjobban, főleg ha 
elsősorban a saját malacaikat szúr-
hatnák le, hogy mi is tényleg ke-
délveskedéssel fejezzük be ezt a 
cikket. 

Munkásmozgalom. 
Prága, február I I . (MTI.) Pro-

deceki képviselő, a szociáldemok-
rata szakszervezet vezetője egy 
gyűlésen közölte, hogy u j szociál-
demokrata pártot száDdékozik ala-
kítani, minthogy a munkások tö-
megei nem állnak többé a jobb-
oldali Bzociálisták mögött, a bal-
oldali szoeiálistákbél pedig már 
valóságos anarchiata-kommunista-
párt lesz. Az u j párt nem fog csat-
lakozni a m . internaeionáléhoz. 

s u 
I SZÉCHENYI-MOZI 

Müvészestjének programja 15 és 16-án kedden, szerdán 

Dán Norbert K. Takács Ily 
fllaunflvtac afidalvtrat émtol. _ A SUr-fll»*yár mflvé»ra«Je 

Dalolt az Apolio-kabnre mflmrából. 
Z«n(«rá* klaórt Adám OyOrgy • Z««enkB<H*U 

Konferál D á n Norbert Előadások k e s d e t e 
Sándor Mattyasov*zky Hona 5, 7 és 9 órakor. -

"bpeür "víro«i-»*i»há* es Anriré Leon Váltsa meg jegyeit tagja kontarai. t í . ^ 4 . eien «löadáiokr tra 1 

Belvárosi Mozi 

1. rési 21, 22, 23-án 

11. rész 24, 25-ÓB 

111. rész 28 és márc. 1-én 

Repülő lovas 
S résiben. 

Minden előadáson 

F i l m r e v i i 

BELVÁROSI MOZI 
Telefon: 

Igazgatóság 25& Pénztár 582. 

Ma csak 1 előadás! 
Fél I órakor először 

BÜFFALO 
és 

BILL 
ü. rész 

A z o n k í v ü l 
minden előadáson 

F i l m r e v i i 
Balogh Böske 
Gallay Nándor 

teljeses n] műsorral. # 

K o v á c s A n d o r 
k o n f e r á l . 

Belvárosi-Mozi 

Basilídes Mária 
Butfula László 
Harsányi Tibor 
Csányi Mátyás 
hangversenye 16-án 

holnap este 8 órakor. 

Mattyasovszky Ilona, Dán Norbert, Takács Ily, Bolváry Géza 
André Iteoo és Solymossy Sándor ma utoljára lépnek föl a Széchenyi-moziban. Előadások 5,7 és 9 órakor, 
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H Í R E M , 
— Fölmentést kér a lakáshlvatal 

elnöke. Hegedűs Antal tb. tanácsnok, 
a szegedi lakáehivatal elnöke hét-
főn írásbeli kérelemmel fordult a 
polgármesterhez, akitől a lakáshi 
vatali teendők alóli fölmentését 
kéri. Kérelmét azzal okolja meg, 
hogy rendes hivatali ügykörét és a 
lakáshivatali teendőit nem képes 
ellátni. — Ezt mi eddig is tudtuk, 
de az önbeismerés mindenesetre 
elismerésreméltó. 

— U] ártézl kit SzsgsSsi. A Szegedi 
Házópi ö Bészvénytársaság a vágóhíddal 
nemben levő Ülepére ártésl kut furá-
iéra kért engedélyt a tarámtól A kérel-
met véleményeiéi végett kiadták a mér-
nöki hivatalnak. 

— A cukrásiok és • fényölési 
adó. A szegedi pénzügyigasgatóság 
majdnem minden szegedi cukrusz-
Üzletet fényűzőnek minősített és 
elvi határozatot is hozott, amely 
szemit minden speciális cukrász 
esemege után a nagybani eladásnál 
föl kell számítani a fényüsési adót. 
Ez az intézkedés a fényűzési ndó-
ról szóló rendelettel ellenkezik, mert 
az kimondja, hogy minden sikket 
csak egyszer szabad fényüsési adó-
val megterhelni. Már pedig a pénz-
ügyigazgatóság intézkedése értel-
mében ezek «tán a cikkek után 
kétszer-háromszor is meg kell fizetni 
a fényűzési adót. A Kereskedelmi 
és Iparkamara a Szegeden uralkodó 
fényűzési visszásságok megszünte-
tése céljából föliratot intézett a 
pénzügyminiszterhez. 

— Megkezdik a taaltáat az alaivirotl 
Iskolában. Két évi szünetelés ntán as 
alsóvárosi iskolában a napokban ajra 
megkezdik a tanítást. 

X Karbidlámpákat minden rend-
szerben állandó karbidellátással 
szállít Szántó József gépáruháza, 
városi bérpalota. 

— Elitéit árdrá|lték. • szegedi törvény 
l i é k uzsorablrésága Bsakál Vlneénét é l 
Frank Józsefet, meit a aiólót tia korona 
helyeit tizenhárom koronáéit árulták, 
tizennégy-tizennégy napi el áriára éa 
emr ezer korona pénzbüntetésre Ítélte. 
— Kovács Perencné plael árast száz-
negyven korona pénzbüntetésre Ítélte, 
mert a al.ttök kilóját három korona 
helyett öt koronáért áralta. — Vóneki 
Vtrenené szegedi lakost, mert a bur-
gonya kilóját három korena helyett hat 
koronáért árulta, as uzsorabirósag nyele 
napi elzárásra és kétssás kerona pénz-
büntetésre Ítélte. — Szántó Andrásné 
ssegedl lakost as uzsorablróság három-
száz korona pénzbüntetést« ítélte, mert 
a paradleaomot a maksslmálls egy kerona 
helyett két koronáért hosta forgalomba. 

— A klkágstl biré elltt. A kihágást 
biréüág Pari János gazdalkadót kétrend-
beli meiérendéri kihágásért eser korona 
pénzbüntetésre Ítélte. — Baláss Imréné 
hódmezővásárhelyi lakost, mert a plaeon 
llsstet áruaito»t, a kihagásl bíróság ötven 
korona pénsbüntetésre Ítélte és a llsstet 
elkobozta. 

X Forró színházi est benyomását 
tette a Széchenyi-Moti tegnapi néző-
térének hangulata, zajos ovációkban 
réBzesitve Mattyasovstky Ilonát, K. 
Takács llyt, Dán Norbertet, Bolváry 
Qésát, Solymossy Sándort, a volt 
Bzegedi közkedvelt komikust és 
Ándré Leont. A müvészest a tegnapi 
bemutató teljes programjával ma 
megismételtetik. 

i x ős i je i Idegen pénzek, pe-
csétéi osztrák-magyar bank* 
jegyek beváltását, beszerzé-
sét legelőnyösebben tőzsdei 
napi áron eszközli Bank- és 
Péuváltó-fislet Vaspálya-u. 6 
Szeged-állomás mellett. Te-
lefon 689. Pénztár egész nap 

Bonyodalmak 
a „rekompenzációs" fa körOI. 

Nem emelik a hatósági kenyér árát 
Nemrégen hemzsegett a város a 

nagyhangú f»ajánlatoktól. Szinte 
kétségbeestek az emberek, hogy 
mit eainálnak majd azzal a renge-
teg fával, amit ba akartak hozni a 
városba. Annyi volt az ajánlat, hogy 
a polgármester válogathatott be-
lőlük. A választás as „Agrikola" 
részvénytársaság ajánlatára esett, 
mert ez látszott a legkedvezőbbnek. 
A város meg ÍB szerezte a kor-
mánytól a föltétlenül kikötött száz-
húsz vagon kukoricára a kiviteli 
engedélyt. Az „Agrikola" pedig le-
tétbe helyezte a város helyett a 
kormány kívánsága szerint az öt-
millió korona óvadékot Szóval bé-
késen megegyeztek és várta a vá-
ros didergő lakossága a beígért ezer 
vagon olesó fát. AB idő azonban 
lassankint múlott, de a tizenhetezer-
ötszáz koronás fa sehogysem akart 
megérkezni, pedig a tengeri kivi-
teli engedélye már a részvénytár-
saság kezei között volt. Most azon-
ban hirtelen fordulat állott be, 
amennyiben kiderült, hogy a fa nem 
is tizenhétezerötszáz koronába, 

hanem tizenkiloneezerbe, tehát 
ezerötszázzal többe kerülne. Az 
„Agrikola" most azt kívánja, hogy 
a város pótolja a differenciát, 
így azonban az eddig legkedve-
sőbbnek vélt ajánlat sokat vészit 
a kedvezőségéből. A polgármester 
értesítette a vállalatot, hogy a 
differenciát nem pótolja a város. 
Ha az eredeti föltételeket nem tel-
jesíti«, másik ajánlkozóval fognak 
tárgyalni. Az „Agrikola" igazgató-
sága szerdán dönt majd ebben a 
kérdésben. 

• 

(Továbbra is négy korona ötven 
fillér a hatósági kenyér ára.) As 
árvizsgáló bizottság hetfóa foglal-
kozott a péksütemények ügyével, 
Helytadott a pékek kérelmének 
és hatályban hagyta a sütemények 
súlyára és árára vonatkozó régebbi 
határozatát. Kimondotta még as 
árvizsgáló bizottság, hogy a pékek 
továbbra is kötelesek a ható-ági 
kenyeret négy korona ötven fillér-
ért árusítani. 

A járásbíróság illetékes 
a város és a gázgyár 

pőrében. 
A gázgyár ellen indított megvál-

tási pör kt-zdeti formaságainak egyik 
első lépcsőfokán, a pör megindítása 
ntán három hónap múlva, végre 
tul van. Három hónapig azt a jogi 
kérdést vitatták, hogy a járásbíró-
ság, vagy pedig a törvényszék ille-
tékeB-e a pör vitelére. A gázgyár 
jogi képviselője a i t vitatta, — mint 
ismeretes — hogy a járásbíróság 
nem illetékes, a város pedig ragasz-
kodott a járásbírósághoz. 

A kérdést kedden oldotta meg a 
bíróság. Határozata szerint a gáz-
gyár pörgátló kifogását elutasítja, 
kimondja a járásbíróság illetékes-
ségét, a pör érdemlegi tárgyalását 
március tizenkettedikén megkezdi. 

A határozatot kihirdető biró még 
azt is kijelentette, hogy tekintettel 
a közérdekre, soron kívül fogja az 
ügyet letárgyalni. 

KORZÓ-MOZI 
'fZLKFON t 

Igazgatóság i t t . Pénztár 11 -81 . 

TIGTÁBATl VIGYÁZAT! 

JÖftI 

fyAHAGW 
dráma as erdőben. 

Ügy hindu tlrténet 6 felvonásban 

A Ufttentátiétabb és iegalmaseto 
sUfer m mai napig 1 

Pénteken, ssembaton ét vasárnap 
bemutatja • KOBiÓMOll 

Üóadások fél »f aegyei 7 és « é rakor j 

Kilépések — belépések? 
Budapest, február 15. Ae Est 

i r j a : Tegnap két képviselő, aki 
eddig a kormányzó párthoz tarto-
zott, névszerint Balla Aladár és 
Rassay Károly, a kormány pro-
gramja ellen iratkozott föl, ami 
teljesen egyértelmű azzal, hogy 
kiléptek a kormányzó pártból, illetve 
a ki-gazdb pártból. Par napon belül 
meg fog történni még további 7—8 
képviselő kiválás* és így a i u j 
elleniéki csoport már a Ház első 
ülésén mintegy 8—10 taggal fog 
résitvenni. 

Kétségtelennek kell tartani azt, 
hogy Andrásty be fog lépni az 
egyesült keresztény pártba, 

Apponyi Albert gróf így nyilat-
kozott : 

— Most nem akarok nyilatkozni 
sem arról, hogy milyen szándékkal 
foglalkozom, sem pedig általában 
a politikai helyzetről. Elhatároláso-
mat rövidesen közölni fogom a 
nyilvánossággal. 
Tárgyalások Nyugatmagyarországréi. 

Béét, február 15. Gratt dr. kül-
ügyminiszter Csáky volt külügy-
miniszterrel kedden este Bécsbe 
érkezik, ahol a nyugatmagyaror-
szági kérdésről tanácskozni fognak 
Mayr dr. szövetségi kancellárral. 

Haliért jégreteszik t 
Budapest, február 16. Az állami 

számvevőszék elnökségére ezidő-
szerint a legkomolyabb jelölt Haller 
István volt kultuszminiszter, aki 
hajlandó a neki fölajánlott elnök-
séget elfogadni. Haller mellett je-
löltnek emlegetik Simonyi Bemadam 
Sándor volt miniBstereluököt is. 

I s n i t s zabad láb ra he lye i t ek 
több b n t a n n l a s t . 

Budapest, február 15. Vásárhelyi 
Béla dr. vizsgálóbíró a britanniá-
sok ügyében befej eitc a vizsgála-
tot és Zepka Kálmán Bzinéset, 
V rkas János orvostanhallgatót, 
Miesinav Aladárt és Váraljai Ká-
rolyt ssabadiábra helyezte. Az ira-
tokat indítványtétel céljából áttette 
a kir . ü g y é a n é g h w . 

A közigazgatási bizottság 
ülése. 

Kedden délután négy órakor a vá-
r o s h á z bizottsági termében Aigner 
Káro v dr. főispán elnökletével tar-
totta január havi rendes ülését a 
közigazgatási bízottság. A polgár-
mester jelentése után a főorvos 
tette meg jelentését. Bejelentette, 
hogv a népességi szaporulat hatvan-
kilenc volt és a jaguár havi köz-
egészségi állapotok kielégítők voltak. 
Több jelentés után a pénzügyigaz-
gató előadta, hogy fényűzési adó 
cimén 748e/er korona, hadiuyereség 
adó címen 849 ezer korona folyt be. 
Az összes bevétel kétmillióötszáz-
négyezer korona volt. A jelentések 
tudomásulvétele után az ülés véget 

.ért. 

Ujseglrék a sajtészabadságért. 
Budapeit, február 15. A Magyar-

országi Uj-tágirók Egyesülete vá-
lasztmányi ülésén állást foglalt a 
cenzúra e,len. Memorandummal for-
dulnak a kormányhoz. A támadá-
sok miatt a kurzusujságirók as 
egyesületből kileptek. 

A svéd kormány lemondott. 
Stockholm, február 15. (MTI.) A 

svéd kormány lemondott. 
A Tisza-ügy fötárgyalésa. 

Budapest, február 15. A Tisza-
gyilkosság polgári vádiottai ügyé-
ben a póriratok legnagyobbrészt, 
egynek kivételével elkészültek. 

A főtárgy alast körülbelül három 
hét múlva nyitják meg a büntető 
törvényszék esfcüdtsxeki nagyter-
mében. 

Mégis kap tartásdíjat Károlyiné. 
Budapest, február 15. A buda-

pesti kir. törvényszék Károlyi Mi-
hályuét nő- és gyermektartási kó-
relmével elutasította. Károlyiné ügy-
védje Nagy Qyórgy utján fölfolya-
modással elt a kir. kuriáhos és 
kérte, hogy a járásbíróság végzését 
a kúria azzal a változtatással hagyja 
helyben, hogy a havi nótartasüijat 
50.000, a gyermektartási dijat havi 
10.000 koronában állapítsa meg. 

KORZÓ-MOZI 
Telsfoa: Igaziatutg Péaztár 4-15. 11-85. 

Sterdán és eeűtörtökön 

Stentáeiót sláger ae őserdőkből, 

ligáimat S felvonásos sláger I 

Egy leányért 
kanadai dráma 6 felvonásban. 

A pletykás papagály 
vígjáték 2 felvonásban. 

Sióadások fél í, negyed 7 és 9 órakor. 
Vasárnap 8, fél f, negyed T is ¿-kor. 

Tőzsde. 
Illrleh, febr. 16. (Zárlat.) 

Berlin . . . 10 47-5 Madrid . . . . 86 TS 
Hollandia . . JU9.26 Buenos-Aires Sls.— 
Newyork . . . 0 06 Prága . . . . —.— 
London . . . . 28.72 Zágráb . . . . —.— 
Pár.s 44.80 Bndapest . . . 1 15 
Milano . . . . 22.24 Bukarest . . . 3.60 
Brttsssel . . . 46.15 Béos 1 50 
Kopenhága . 112 — Osstrák bély. . 1.06 
Stockholm . . 187.— Varsó —,80 
Krisstiánis . 108.60 
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KULTURA. 
SZÍNHÁZ. 

HETI MŰSOR. 
Szerda: Véghelyi Iza, a kecske éti 

aztnház primadonnájának vendégíöilépté-
• e l : Paoairta, operett. Premierbérlet B. 
89. ez. 

Csütörtök: Véghelyi Iza, a kecskeméti 
azlnház primadonnádnak vendógföliéptó-
ve l : Pillangó főhadnagy, operett. Bérlet-
szünet. 

Péntek: Kaméliás Mlgy, dráma. Premier 
bérlet B. 40. sz. 

Szombat: A kis király, operett. Bérlet-
ullnet. 

Vasárnap d. n . : Csikós, népszínmű. 
Vasárnap es te : Díszelőadás a Bethlen 

Oábor-kör ünnepségeire: Elnémul! haran-
gok, szlnmfl. 

— A síinházl Iroda telefon-száma: 890. — 

M O Z I . 

UJ fllmrevfl a Belvárosi Moziban. 
Tegnap este zajlott le a Belvárosi 
Mozgó u j filmrevüj ének a bemuta-
tója, Balogh Böske, Gallai Nándor 
a budapesti Revü szinhaz és Ko-
vács Andor a budapesti Intim-ka 
baré mUvészeinek fölléptével. A 
hallatlan nagy tetszés, a szinte pá-
ratlanul álló tapsvihar azt bizonyí-
totta, hogy ilyen szerencsés módon 
még nem igen állítottak össze Sze-
geden kabarémüsort. Balogh BÖs*e, 
aki ma a fővaroBban a legjobb és 
a legtemperamentnmosabb szubrett, 
graciózus táncával, pajzán ének-
elöadásaval és nagyszerű színészi 
teljesítményével feledhetetlen per-
cekét szerzett a közönségnek. Min-
den tekintetben méltó partnere volt 
a kitűnő humora Gallai Nándor, a 
gummiember, aki mint táncos-ko-
mikus ma már batran Ratkay Már-
tonnal egysorban áll. Az igazi ka-
baréhangulatot Kovács Andor va-
rázsolta a szinhazba, aki egyéni 
szatírájával és mindig aktuális, de 
Ízléses csevegésével allandó derült-
ségben tartotta a zsúfolt haz közön-
ségét, ameiy egy müvéBzi élmények-
ben gazdag est emlekevel távozott. 

Egy leányert. A Korzó-Mozinak 
szerdán es csütörtökön egy semmit-
mondó cimü filmje lesz vetítve, 
azonban a semmitmondó eim mö-
gött egy olyan szenzációs es nagy-
Bzabásu film rejtőzik, amilyen reg-
időktől fogva nem volt. A kanadai 
őserdőkben játszik e i a film, a 
mely egy óriási harc egy leánynak 
a megszerzéséért oly bravúros ÓB 
izgalmas keretek között, hogy a 
legnagyobb reklámmal beharango-
zott íilmek sem közelítik meg en-
nek a filmnek izgalmas játékát és 
rendezését. Be a nagyszabáeu ame-
rikai bláger szerdán es csütörtökön 
lesz a Korzó-Mozi mü&oran, hogy 
azutan helyt adjon egy ujabb szen-
zációnak, a Naraya-nak vagy Dráma 
az erdőben cimü 5 fólvoná&os indiai 
filmnek. 

Stmziaió 1 Szenzáció 1 

CIN A BÁB folytuk* 

A farkasok országa. 
amerikai kalandor tőr iénet 9 rése-

ben 80 felvonásban. 

I. r é s s : Harc u «letért 
n . r é s s : i l élet dladiU. 

Stentáció I Szenzáció I 

SZAKMOZGALOM 
Munkásotthon építési alap: I I730 K. 

Meghivó. A „Magyarországi Vas-
és Fémmunkások Órsz. Szövetségé-
nek szegedi helyicsopor'ja folyó évi 
február 16 ií én, hétfőn este fél 6 
órakor tar t ja ez évi rendes közgyű-
lését (Munkásotthon, Maros-utca 4 ) 
az alábW napirenddel : 

1. Az Általános Munkásdalkör nyitánya. 
3. A vezetőség beszámolója. 
8. A központi kiküldött jelentós ». 
4. A mnlt közgyűlés jegysókönyvének 

fölolvasása és hitelesítése. 
5. Pénztári és ellenőri jelentés. 
6. Interpellációk. 
T. FelmentTöny. 
8. Az nj vezetőség választása. 
S. Indítványok. 
10. Az „Általános Munkásdalkör" éxek 

zárószáma. 

Kérjük a szaktársakat, hogy a 
közgyűlésre pontosan és teljes szám-
ban megjelenni szíveskedjenek. 

• 
Meghívó. A Forgalmi ét közleke-

dési n unkátok országos szövetsé-
gének r jgedi helyi soportja folyó 
évi február hó 90-án, vasárnap dél-
után 8 órakor a Munkásotthonban 
tartja ez éri rendes hizgyüléiit. 
Napirend : 1. A vezetőség beszá-
molója. 2. Pénztári és ellenőri je-
lentés. 3. Interpellációk. 4. Föl-
mentvény megadása. 5. Az uj ve-
zetőség megválasztása. S. Indít-
ványok. 

* 

Meghivó. A Hirlapterjtsetík orszá-
gos szövetségének szegedi helyi 
csoportja f. évi február hé 90-án, 
vasárnap délután 5 órakor a Mun-
kásotthonban tartja es évi rendes 
közgyűlését a következő napirenddel: 
1. A vezetőség beszámolója. S. 
Pénztárosi, ellenőri és egyéb jelen-
tések. 8. Interpellációk. 4. A föl-
mentvény megadása. 5. As nj ve-
zetőség megválasstása. 6. Indít-
vány ok. 

Á forgalmi és közlekedési munká-
sok és a hajósok szakszervezete 
fölhívja a tagdijakkal hátralékos 
szaktársakat, hogy ezek rendezése 
iránt nyolc napon belül annál is 
inkább intézkedjenek, mert ellen 
kező esetben a tagok sorából töröl-
tetnek. 

Az épület- és hajóácsok ingyenes 
munkakötvetitője a Munkásotthonban 
(Maros-u. 4. sz. Kis-Kaszinó) min-
den nap délelőtt 8-^12 és délután 
8—T óráig közvetít. A közvetítési 
teendőkkel Bucsezán Miklós gond-
nok elvtárs lett megbízva. 

A szabómunkások és munkásnők 
helyi csoportja értesiti tagjait, hogy 
a munkaközvetítőt fölállította, mely 
minden egyes munkanélküli szak-
társat ingyeneten közvetít a kővet-
kező naposon: 

Hétfőn, szerdán, pénteken este 
8—7 óráig, vasárnap d. e. 1 0 - 1 2 
óráig. 

Vasutasak I Munkások I Kinevezetlek I f i -
zessétek elő, olvassátok és terjesssétek 
a tl egyetlen szószólótokat, a „Magyar 
Vasutas"-! Reményeinkben, hitünkben, 
elveinkben, küzdő kedvünkben töretlonfll 
állunk Itt s ha tl nem hagytok el ben-
nünket, ml kflzdfink értetek most esak ugr, 
mint a jövőben, Kifogyhatatlan energiával, 
el nem fátadó lelkesedéssel. Blóflzetni 
lehet a flókkladóhlvatalnál: Pacsirta-utca 
81. ssám alatt, a Módos-féle vendéglőben 
Hivatalos órák hétköznapokon délelőtt 
10—12 óráig, dálatan 4—7 óráig, vasár-
és ünnepnapokon délelőtt 10—IS óráig. 

Csütörtöki gyűlések. 
Fxaunkások bizalmi ülése a Baláss féle 

vendéglőben, Vnl4ria tér, este 6 órakor. 
Bönparl munkások bizalmi ülése este 

Ml 7 órakor a Műnk ásottbonban. 

SZEGEDI CIPÉSZIPAROSOK TERMELŐ 
SZÖVETKEZETE, Csongrádl-su^árut 9. 

M M n / u M t c i p ő g y á r a , 
hói a legkényesebb Igényeknek Is 
megfelelő férfi, női és gyermek 
cipők, papucsok és csizmák készül-

t nek megrendelésre, amelyeket nasy 
választékban RAKTÁRON IS TART, 

' miket a leg|utá«Y08*br< árban árusít. 
VSZONTELAOÓ'<NAK 
ÁRKEDVEZMÉNY! 

i 3 . 5 0 K B U R G O N Y A 3 5 0 K 
száraz egészséges, fagymentes, olcsó-
ságánál fogva vetni éa takarmányo-
zási célra előnyösen felhasználható, 
Kapható métermázsa tételben a Sze-
gedi Első Méz és Terményértékesítő 
Szövetkezeinél, Szt.-lstván tér 5. szám. 

Női és férfikalap gyártól 

Lézinger Ödön » 
Vállai minden s szakmába 
vágó mun Kákát a legutolsó 
divat szerlat jutányos áron. 

Legjobb ÓRA és ÉKSZER1AVITÓ I 
MŰHELY! Törött aranyat, ezüstöt I 
és ócska órákat magas árban vesz 

C S U R i 
órás. Kárász-utca 16. sz. alatt. 

Zománcozottedények békebeli mi-
nőségben, különféle konyhafelsze-
relési tárgyak nagy választékban 
kapha'ók K O H N J E N Ő 
edényiizletében, Tisza L -körút 
55. sz. T E L E F O N 15-35 . 

^ Régi vagy törött 
j Aranyat 
Ezüstöt, 

Î Briiiiánst, 
Hamisfogakat, 
Ezüstpénzt, 
urákat, 
útszerkezeteket 

m agas 
áron 
Vesz 

Győri 
Klauzál-tér 2 

Legolcsóbb női ruhák készOlnek a 
Szegedi Nőiszabó Munkások és Mun-
kásnők dlvattermében Bástya-utca 5. 

Kass kávéház mellett. 

Hatósági 

r é z g á l i e 
e l s ő r e n d ű száraz 
aussigi aru kapható 

a tűzoltólaktanyában. 
A rézgálie kiadása a befizetéssel 
egyidejűleg történik. Az egész évi 

szükséglet egyszerre igényelhető. 

Legjobb sveici óra, ékszer, gramofonlemez, 
öngyújtó, zseblámpa, iegelosóbb árakban. Ora- és ékszer-
Jtvitás jótállás mellett. Tört aranyat, régi arany- és ezüst 
:-:-:•: pénzeket legmagasabb áron veszek. :-:-:•: 

Tóth József órásmester, Kölcsey-utca 7. sz. 
Prófétával szemben. Kézműves Bank-épület 

mflGYflR-ObflSZ BflRK R-T. 
Vörösmarty-u. 5. [Kaszinó-épület.] Telefon 17—15. és 12—99. 

Alaptőke : 350.000.000 K. Tartaléktőke : 2W.000.000 K. 

ELFOGAD betéteket könyvecskékre és folyószámlákra. — Tel-
jesít mindennemű bankmüveietet. — Képviselet a világ minden 
részében. — Külföldi átutalások, tőzsdei megbízások, külföldi 
pénznemek és váltók VÉTELE és ELADASA. — Safe-rekeszek 

BERELHETŐK. 

- - " B \ 

+ MUNKÁSOK ÁLTALÁNOS FOGYASZTÁSI SZÖVETKEZETE <t 
B TELFOM SZÁM 1 - 2 0 . FEKETESAS-UTCA 19. SZÁM. TELEFON SZÁM 1 - 2 0 

i M i kapha tó ? 
Bab 1 kg. 14, lenese 1 kg. 86, I-a háziszappan 1 kg. ¿10, 
valódi boszniai szilvaiz 1 kg. 54, nyers kávé 1 kg. 1T0, 

a pörkölt kávé 1 kg. 200, petróleum 1 liter 45 korona. — 
s Tea, keksz, rnm, cognac és likőr, Ménesi vörös bor. Ame-
ffl rikai és angol elsőrendű pipere szappanok. — Mindenféle 
a rövidáruk, női harisnyák 50 K-tól 135 K-ig, férfi harisnyák 

férfi harisnyatartók 24, férfi nadrágtartók IS, horgoló cér-
nák gombolyagja 22 korona. Papucshoz való fatalp párja 

! • 12 korona. — Friss és olcsó ecetes és kovászos znaimi 
ugorka érkezett ! — — — — — — — — 

• P n l r n i - n Q 7 t á Q f Kérjük 1 1 . közönséget, hogy a onkrot 
* O U K O r 0 5 £ l d S i uemólyessn szíveskedjenek elvinni. 

is 

H • 
• 

k o í o t t a r u k ' c é r n á k > 

n a n S n y a K l e g o l c s ó b b a n 

G e i g n e r n é l , I s k o l a - u . 

Mindennemű kert i gazdasági 

* vetemény- és virág magvak kaphatók: 
[ M m A í T I áDOlPüÁI i 


